Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

Pág. 1/2

EDITAL Nº. 041/2022-PPG/DPS

A Professora Dra. Fernanda Andréia Rosa, Diretora de
Pesquisa e Coordenadora do Núcleo de Inovação
Tecnológica da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições legais e...

Considerando o disposto na Portaria nº 340/2008-GRE;

Considerando o Edital nº 039/2022-PPG/DPS;

Considerando a reunião do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica
(NIT/UEM) realizada em 29/11/2022,

TORNA PÚBLICO

O resultado das avaliações quanto à pertinência de depósito junto ao Instituto Nacional da
Propriedade Industrial (INPI) das solicitações de proteção encaminhadas pelos pesquisadores
da UEM e outras matérias analisadas pelo Conselho Técnico do NIT/UEM, conforme edital e
reunião supracitados:

 Aprovação da ata referente Edital nº 037/2022-DPS:

Resultado: aprovada.

 eProtocolo 19.623.694-5 – Análise e parecer acerca da consulta de interesse realizada
pela Universidade Federal do Paraná (UFPR) quanto à participação da UEM como cotitular
no pedido de patente de invenção intitulado “Nanopartículas híbridas estímulo-responsivas
contendo inibidores da enzima 5-alfa-redutase para tratamento dos distúrbios associados
ao hiperandrogenismo cutâneo: processo de preparação e uso”. Inventores: UEM: João
Carlos Pallazo de Mello; UFPR: Renata Pinho Morais, Cláudia Eliana Marino Zarbin, Izabel
Cristina Riegel Vidotti Miyata e Carolina Camargo de Oliveira:

Resultado: aprovada a participação e o envio dos pareceres à instituição gestora para que
a mesma de ciência aos inventores do contido nos pareceres.

 eProtocolo 19.430.285-1 – Análise e parecer acerca do depósito em regime de
cotitularidade com o IFPR do pedido de patente de invenção intitulado “Produção de levain
de carambolas e seu emprego na produção de pães de fermentação natural enriquecidos
com farinha de ora-pro-nóbis, e respectivos produtos”. Inventores: UEM: Beatriz Cervejeira
Bolanho de Barros, Dayane Lilian Gallani Silva. IFPR: Marcela Moreira Terhaag, Filipe
Andrich:

Resultado: desfavorável (conforme Art. 15, alínea d da Instrução Normativa nº 001/20-
PPG).

CERTIDÃO

Certifico que este edital foi publicado na página do
Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UEM), desta
Pró-Reitoria, no dia 01/12/2022.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS (NIT)

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

Pág. 2/2

 Proposta de utilização de formulário específico de Exame de Viabilidade quando da
consulta de interesse da UEM na cotitularidade em pedido de proteção a ser depositado /
gerido por outra instituição / empresa. Interessado: NIT/UEM:

Resultado: aprovado.

Maringá/PR, 1º de dezembro de 2022.

Profa. Dra. Fernanda Andréia Rosa
Diretora de Pesquisa e Coordenadora do NIT/UEM

ADVERTÊNCIA
O prazo recursal é de 05 (cinco) dias

úteis a contar da publicação deste
edital (Art. 16 - § 2º da Instrução

Normativa nº. 001/20-PPG)

		2022-12-01T09:14:49-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929